

证券代码：600753

证券简称：庚星股份

# 庚星能源集团股份有限公司

## 2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

审计师发表非标意见的事项

适用 不适用

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	181,580,842.34	209.09
归属于上市公司股东的净利润	-19,279,296.30	-

## 2024 年第一季度报告

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,292,112.54	-	
经营活动产生的现金流量净额	-7,795,949.76	-119.97	
基本每股收益（元/股）	-0.084	-	
稀释每股收益（元/股）	-0.084	-	
加权平均净资产收益率（%）	-8.53	-	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	398,048,931.02	460,498,849.23	-13.56
归属于上市公司股东的所有者权益	217,621,537.33	235,643,065.60	-7.65

## (二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	17,087.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		

对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.48	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	4,272.08	
少数股东权益影响额（税后）		
合计	12,816.23	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

### (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

#### 1、资产负债表项目重大变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本年初数	变动比例 (%)	主要原因
货币资金	22,040,892.71	38,533,927.47	-42.80	主要系本期公司业务转型，资金投入
应收票据	6,500,000.00	27,000,000.00	-75.93	主要系本期采用银行承兑汇票结算减少
应收款项融资	-	9,000,000.00	-100.00	主要系本报告期采用银行承兑汇票结算减少
预付款项	45,373,270.55	255,669.57	17,646.84	主要系预付采购款，供应商尚未发货
存货	2,029,623.19	27,221,151.37	-92.54	主要系期初发出商品本期已完成结算
其他流动资产	9,051,060.36	6,415,805.06	41.07	主要为留抵进项税额
在建工程	7,553,289.46	5,059,661.36	49.28	主要系本期公司业务转型，充电桩业务投建

其他非流动资产	911,395.52	678,755.84	34.27	主要系系统预付款
合同负债	8,403,943.83	28,128,768.42	-70.12	主要系预收款项减少
应交税费	1,143,515.26	9,539,646.39	-88.01	主要系上年四季度税金在本期已缴纳
其他流动负债	1,094,324.02	4,156,739.90	-73.67	合同负债减少对应的税金金额减少

## 2、利润表及现金流量表项目重大变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目名称	年初至报告期末	上年同期数	变动比例(%)	主要原因
营业收入	181,580,842.34	58,746,772.55	209.09	主要系上年同期公司筹划战略转型，调整原大宗业务规模，部分业务暂缓开展
营业成本	181,132,188.53	57,430,887.38	215.39	主要系上年同期公司战略转型，营业成本随营收同比例减少
税金及附加	375,602.31	30,047.85	1,150.01	收入增加对应的附加税增加
销售费用	6,144,539.35	545,878.18	1,025.62	主要系本年公司充电桩业务开拓需要，人员及营销拓展等成本大幅上升
管理费用	11,636,456.97	6,148,311.61	89.26	主要系本年充电桩业务人员增加，对应的人工、办公租赁费用等增加
财务费用	900,800.40	-13,735.62	-	主要系本年充电桩业务融资费用及场站租赁对应的未确认融资费用摊销
信用减值损失	492,482.67	138,213.42	256.32	主要系应收账款收回对应计提的坏账准备转回
营业外支出	-	249,600.00	-100.00	主要系上年捐赠支出
归属于母公司股东的净利润	-19,279,296.30	-6,409,117.18	-	主要系充电桩业务开展导致人工、租赁、营销拓展等各项成本、费用大幅上升
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,292,112.54	-6,223,689.97	-	

经营活动产生的现金流量净额	-7,795,949.76	39,039,174.35	-119.97	
投资活动产生的现金流量净额	-6,066,089.74	-	-100.00	主要为充电桩业务开展对应的长期资产相关投入
筹资活动产生的现金流量净额	-2,630,995.26	-	-100.00	主要为充电桩业务开展对应的场地使用权资产产生的现金流量

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,626	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江海歆能源有限责任公司	境内非国有法人	55,500,000	24.10	0.00	无	
福建瑞善科技有限公司	境内非国有法人	24,422,425	10.60	13,260,000	无	
上海杰宇资产管理有限公司	境内非国有法人	18,239,075	7.92	0.00	无	
陈淑新	境内自然人	7,184,475	3.12	0.00	无	
中庚置业集团有限公司	境内非国有法人	2,000,000	0.87	2,000,000	冻结	2,000,000
河北皓佳商务服务中心（有限合伙）	其他	1,094,300	0.48	0.00	无	
孙东宏	境内自然人	1,068,260	0.46	0.00	无	
林晞	境内自然人	996,000	0.43	0.00	无	
吴莉萍	境内自然人	830,000	0.36	0.00	无	

刘碧芳	境内自然人	815,600	0.35	0.00	无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
浙江海歆能源有限责任公司	55,500,000	人民币普通股	55,500,000			
上海杰宇资产管理有限公司	18,239,075	人民币普通股	18,239,075			
福建瑞善科技有限公司	11,162,425	人民币普通股	11,162,425			
陈淑新	7,184,475	人民币普通股	7,184,475			
河北皓佳商务服务中心 (有限合伙)	1,094,300	人民币普通股	1,094,300			
孙东宏	1,068,260	人民币普通股	1,068,260			
林晞	996,000	人民币普通股	996,000			
吴莉萍	830,000	人民币普通股	830,000			
刘碧芳	815,600	人民币普通股	815,600			
海通证券股份有限公司	734,200	人民币普通股	734,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
适用 不适用

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
适用 不适用

（一）报告期内，公司控制权发生变更。

上海金融法院于 2024 年 2 月 29 日、2024 年 3 月 1 日在上海证券交易所大宗股票司法协助执行平台共计公开司法处置拍卖公司原控股股东中庚集团持有的公司股份 79,929,600 股，占公司总股本的 34.71%。上述司法处置拍卖已全部竞买成交并均已完成过户。

本次权益变动后，中庚集团持有公司股份 2,000,000 股限售流通股，占公司总股本的 0.87%，目前均处于司法冻结状态；海歆能源持有公司股份 55,500,000 股，占公司总股本的 24.10%。

公司控股股东由中庚置业集团有限公司变更为浙江海歆能源有限责任公司，公司实际控制人由梁衍锋先生变更为钟仁海先生。

详情请参见公司分别于 2024 年 1 月 29 日、3 月 1 日、3 月 2 日、3 月 20 日刊载于在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于控股股东所持公司部分股份将被司法处置拍卖的提示性公告》（公告编号：2024-006）、《关于控股股东所持公司部分股份被司法处置拍卖的进展公告》（公告编号：2024-008、2024-009）、《关于原控股股东所持公司部分股份被司法拍卖完成过户暨公司控制权变动的提示性公告》（公告编号：2024-016）等相关公告。

#### （二）公司被中国证监会立案调查

2024 年 1 月 15 日，公司收到中国证监会下发的《立案告知书》（编号：证监立案字 0262024001 号）。因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，2023 年 12 月 27 日，中国证监会决定对公司立案。详情请参见公司于 2024 年 1 月 16 日刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》（公告编号：2024-002）。

#### （三）报告期内，公司收到监管部门处罚函件

2024 年 3 月 13 日，公司收到上海证券交易所下发的《关于对庚星能源集团股份有限公司及有关责任人予以监管警示的决定》（上证公监函〔2024〕0067 号），公司放弃参股公司武汉敏声增资优先认购权、购买权构成关联交易，公司未及时就关联交易事项履行相应审议程序和披露义务，影响了投资者的知情权和合理预期，对公司、时任董事会秘书姚米娜及时任主管会计工作负责人夏建丰予以监管警示。

公司收到上述监管部门处罚函件后，高度重视处罚函件提及的事项，认真总结教训，根据处罚函件的要求积极开展整改并逐步落实整改措施，对已落实事项做好长效机制，避免类似事件再次发生。公司将以上述整改为契机，督促公司各管理层提高法律意识和规范意识，加强对公司内控制度执行情况的检查、监督力度，同时进一步加强信息披露、公司治理等工作，不断提高公司规范运作水平，切实维护公司及全体股东的利益，更好地维护和保障投资者权益。

## 四、季度财务报表

### （一）审计意见类型

适用 不适用

### （二）财务报表

#### 合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位：庚星能源集团股份有限公司

## 2024 年第一季度报告

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	22,040,892.71	38,533,927.47
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	6,500,000.00	27,000,000.00
应收账款	136,122,716.04	184,632,478.43
应收款项融资	-	9,000,000.00
预付款项	45,373,270.55	255,669.57
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	8,558,062.38	6,898,505.38
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	2,029,623.19	27,221,151.37
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,051,060.36	6,415,805.06
流动资产合计	229,675,625.23	299,957,537.28
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	25,442,749.79	25,300,988.15
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	5,874,022.82	5,935,473.29
固定资产	30,199,702.00	25,840,002.02
在建工程	7,553,289.46	5,059,661.36
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	57,825,438.82	57,008,271.85
无形资产	3,623,264.40	3,738,166.71
其中：数据资源		



开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	3,082,386.90	3,275,657.94
递延所得税资产	33,861,056.08	33,704,334.79
其他非流动资产	911,395.52	678,755.84
非流动资产合计	168,373,305.79	160,541,311.95
资产总计	398,048,931.02	460,498,849.23
<b>流动负债：</b>		
短期借款	8,502,500.00	12,002,375.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	65,227,158.36	76,207,544.02
预收款项		
合同负债	8,403,943.83	28,128,768.42
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	3,774,233.78	4,189,197.67
应交税费	1,143,515.26	9,539,646.39
其他应付款	15,219,222.45	14,905,247.51
其中：应付利息	7,022,730.91	7,022,730.91
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	14,596,982.05	14,614,777.92
其他流动负债	1,094,324.02	4,156,739.90
流动负债合计	117,961,879.75	163,744,296.83
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款	2,491,927.68	2,869,321.80
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	45,464,247.91	44,002,663.61
长期应付款		
长期应付职工薪酬		

预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	14,445,637.78	14,239,501.39
其他非流动负债		
非流动负债合计	62,401,813.37	61,111,486.80
负债合计	180,363,693.12	224,855,783.63
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	230,307,175.00	230,307,175.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	140,333,278.73	139,069,710.26
减：库存股		
其他综合收益	6,242.92	12,043.36
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-153,025,159.32	-133,745,863.02
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	217,621,537.33	235,643,065.60
少数股东权益	63,700.57	-
所有者权益（或股东权益） 合计	217,685,237.90	235,643,065.60
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	398,048,931.02	460,498,849.23

公司负责人：梁衍锋

主管会计工作负责人：梁明媚

会计机构负责人：周雯瑶

## 合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：庚星能源集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业总收入	181,580,842.34	58,746,772.55
其中：营业收入	181,580,842.34	58,746,772.55
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	200,189,587.56	64,141,389.40
其中：营业成本	181,132,188.53	57,430,887.38
利息支出		

手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	375,602.31	30,047.85
销售费用	6,144,539.35	545,878.18
管理费用	11,636,456.97	6,148,311.61
研发费用		
财务费用	900,800.40	-13,735.62
其中：利息费用	942,401.35	
利息收入	58,408.57	357,487.25
加：其他收益	17,087.83	
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,116,006.39	-878,822.47
其中：对联营企业和合营企业的 投资收益	-1,116,006.39	-878,822.47
以摊余成本计量的金融资产 终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号 填列）		
公允价值变动收益（损失以“-” 号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填 列）	492,482.67	138,213.42
资产减值损失（损失以“-”号填 列）		
资产处置收益（损失以“-”号填 列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-19,215,181.11	-6,135,225.90
加：营业外收入	0.48	2,363.72
减：营业外支出	-	249,600.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填 列）	-19,215,180.63	-6,382,462.18
减：所得税费用	49,415.10	27,203.02
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-19,264,595.73	-6,409,665.20
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-” 号填列）	-19,264,595.73	-6,409,665.20
2. 终止经营净利润（净亏损以“-” 号填列）		
（二）按所有权归属分类		

1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-19,279,296.30	-6,409,117.18
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	14,700.57	-548.02
六、其他综合收益的税后净额		9,188.79
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		9,188.79
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		9,188.79
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		9,188.79
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-19,264,595.73	-6,400,476.41
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-19,279,296.30	-6,399,928.39
（二）归属于少数股东的综合收益总额	14,700.57	-548.02
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.084	-0.028
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.084	-0.028

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：梁衍锋

主管会计工作负责人：梁明媚

会计机构负责人：周雯瑶

### 合并现金流量表

2024 年 1—3 月

编制单位：庚星能源集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	249,585,736.65	62,762,735.54
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	2,041.68	13,407.95
收到其他与经营活动有关的现金	818,925.93	359,850.97
经营活动现金流入小计	250,406,704.26	63,135,994.46
购买商品、接受劳务支付的现金	234,903,905.81	11,364,681.41
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	11,852,701.87	3,865,610.64
支付的各项税费	3,199,658.44	1,010,260.32
支付其他与经营活动有关的现金	8,246,387.90	7,856,267.74
经营活动现金流出小计	258,202,654.02	24,096,820.11
经营活动产生的现金流量净额	-7,795,949.76	39,039,174.35
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	-	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,066,089.74	

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	6,066,089.74	
投资活动产生的现金流量净额	-6,066,089.74	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	49,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	49,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	66,848.46	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	2,613,146.80	
筹资活动现金流出小计	2,679,995.26	
筹资活动产生的现金流量净额	-2,630,995.26	
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-16,493,034.76	39,039,174.35
加：期初现金及现金等价物余额	38,533,927.47	60,617,891.24
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	22,040,892.71	99,657,065.59

公司负责人：梁衍锋

主管会计工作负责人：梁明媚

会计机构负责人：周雯瑶

(三)2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

庚星能源集团股份有限公司董事会  
2024 年 4 月 25 日